A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 261 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022330

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO nº 005/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres.
CONTRATADA: G SOARES DE CARVALHO EIRELI-EPP CNPJ Nº.28.766.496/0001-28. OBJETO: Aquisição de
material de limpeza. FONTE DO RECURSO: Orçamento Geral do Município. VALOR ESTIMADO: R$ 1.937,00.
VIGÊNCIA: 12(doze) meses, podendo ainda ser prorrogado nos termos da legislação vigente. ASSINATURA: 22/06/2022.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 22 de junho de 2022.
Prefeito Municipal

ID: 4A7E47DCAEE94

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO nº 005/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres.
CONTRATADA: M TESTA CONFECÇÃO ME CNPJ Nº.23.829.339/0001-09. OBJETO: Aquisição de material de limpeza.
FONTE DO RECURSO: Orçamento Geral do Município. VALOR ESTIMADO: R$ 1.095,00. VIGÊNCIA: 12(doze) meses,
podendo ainda ser prorrogado nos termos da legislação vigente. ASSINATURA: 22/06/2022.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 22 de junho de 2022.
Prefeito Municipal

ID: E08A1FC9A0FD4

ANO II - EDIÇÃO 261 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 331

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 261 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022332

(Continua na página seguinte)

ANO II - EDIÇÃO 261 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 333

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

DIAGNÓSTICO DOS PRINCIPAIS
PROBLEMAS AMBIENTAIS DE

SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI

SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI

2022

ID: 7B82C89CD96E4

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

INTRODUÇÃO

Atualmente, as questões que dizem respeito ao meio ambiente e, ao manejo

sustentado dos recursos naturais renováveis são temas imprescindíveis quando se

discute desenvolvimento econômico e social da humanidade. Essa abordagem

incorporou mérito, principalmente, nos dois últimos séculos devido ao alarmante

processo de degradação dos ecossistemas naturais motivado, primordialmente, pelo

desenvolvimento industrial, ampliação agropastoril e altas taxas de crescimento

demográfico da população humana.

Assim, o presente estudo apresenta dados a cerca dos principais problemas e

impactos ambientais observados na atualidade no munícipio de Santa Cruz dos

Milagres – PI. Os dados foram obtidos através de registros de debates e discussões

entre a Secretaria de Meio Ambiente e a comunidade do município.

Registros foram analisados e refinados, o que possibilitou elencar os

problemas ambientais preponderantes na cidade. As principais categorias de

impactos ambientais determinadas foram: esgoto, resíduos sólidos, poluição

aquática, queimadas, desflorestamento, degradação do solo e poluição atmosférica.

Pode-se apontar que as principais atividades degradantes da qualidade ambiental

no município são os resíduos sólidos sem tratamento e destino adequado, as

queimadas florestais e urbanas, a rede de esgoto ineficiente, inexistente e sem

tratamento e a poluição aquática de rios e igarapés.

Esses dados já apontam a direção a ser tomada nas políticas públicas e

ações sociais para a manutenção qualidade dos serviços ambientais, assim como

sua conservação, proporcionando a população local uma perspectiva de condições

mais favoráveis a uma qualidade de vida melhor.

PRINCIPAIS FONTES DE POLUIÇÃO/ DEGRADAÇÃO AMBIENTAL NO
MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI.

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 261 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022334

(Continua na página seguinte)

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

• Aglomerado de lixo nas calçadas e residências promovendo o acumulo de água
tornando-se fonte de procriação de animais causadores de doenças;

• Queimadas de lixo;

• Pouco espaço público com áreas verdes;

• Poluição atmosférica;

• Esgoto sanitário insuficiente;

• Animais nas ruas soltos;

• Escassez de tratamento dos efluentes das áreas com esgotamento sanitário;

• Caça de animais silvestres;

• Erosão do solo;

• Nascentes, olhos d’água desprotegidos;

• Lixo provenientes de agrotóxicos sem destino final adequada;

• Pouca instrução dos pequenos agricultores de práticas de manejo sustentável
do solo;

• Desmatamento com o corte ilegal de árvores para comercialização de madeira;

• Queimadas em florestas e matas como meio de expansão de áreas de

pastagem ou agricultura;

• Contaminação do solo ocasionada por propagação por parte de pesticidas,

fertilizantes e produtos químicos, e descarte inadequado de resíduos.

METODOLOGIA PARA A DETECÇÃO DOS PROBLEMAS

Os dados foram coletados por meio de discussões e debates com integrantes

de toda a sociedade juntamente com a secretaria de meio ambiente de Santa Cruz

dos Milagres - PI em março de 2022, seguindo a técnica de observação

assistemática.

Após uniformizar e organizar os registros, os mesmos foram analisados para

a padronização dos principais problemas de impactos ambientais e sistematização

para a análise.  Os dados coletados foram compilados e, com base no debate,

efetuou-se a ordenação dos impactos ambientais, além das perspectivas do

município.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

CONCLUSÃO

O presente estudo mostra que o município de Santa Cruz dos Milagres – PI

comporta um grande conjunto de impactos ambientais, destacando-se a destinação

inadequada dos resíduos sólidos, incêndios e esgoto sem tratamento.

 Estas constatações reforçam a ideia de que com o aumento da população,

correlativamente, ocorre o incremento da depauperação da qualidade ambiental.

Assim, o município de Santa Cruz dos Milagres - PI, na busca como um município

preocupado com sua responsabilidade ambiental, deve estar à frente como modelo

no planejamento e execução de políticas públicas que venham contribuir no

desenvolvimento com vista à conservação das características ambientais naturais

locais, para que seja possível viabilizar a disponibilidade dos serviços ambientais

prestados pelos ecossistemas da região a população de todo o município, bem

como os componentes da biocenose.

Santa Cruz dos Milagres – PI, 16 de março de 2022.

GEDEONES LOPES DE BRITO

ENGENHEIRO FLORESTAL/ RN: 0313527334

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

DIAGNÓSTICO DAS PRIORIDADES
AMBIENTAIS DE SANTA CRUZ DOS

MILAGRES – PI

SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI

2022

ID: E1E8F999946A4

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

DIAGNÓSTICO DAS PRIORIDADES AMBIENTAIS DE SANTA CRUZ DOS
MILAGRES – PI

As alterações ambientais, as quais podem ser físicas e biológicas, ao longo

do tempo modificam a paisagem e comprometem ecossistemas. As quais ocorrem

por inumeráveis causas, muitas, denominadas naturais e outras oriundas de

intervenções antrópicas, consideradas não naturais, sendo fato que o

desenvolvimento tecnológico contemporâneo e as culturas das comunidades têm

contribuído para que essas alterações do ambiente se intensifiquem, especialmente,

no ambiente urbano.

Com isso, em todas as partes povoadas do planeta, a qualidade ambiental

está sendo deteriorada. A região do município de Santa Cruz dos Milagres – PI sofre

importantes alterações na estrutura do ambiente.

Nesse contexto, este estudo almejou identificar os principais problemas

ambientais regionais, para que desde já possa-se indicar pontos relevantes a ser

considerados na elaboração de estratégias de controle e mitigação de impactos

ambientais oriundos do modelo atual de desenvolvimento. Com isso, vislumbrar-se-á

contribuir na melhoria das condições de vida da comunidade local, com base na

equidade social, crescimento econômico, qualidade de vida e conservação dos

recursos naturais da região amazônica.

PRINCIPAIS FONTES D EPOLUIÇÃO/ DEGRADAÇÃO AMBIENTAL NO
MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI.

• Aglomerado de lixo nas calçadas e residências promovendo o acumula de água
tornando-se fonte de procriação de animais causadores de doenças;

• Queimadas de lixo;

• Pouco espaço público com áreas verdes;

• Poluição atmosférica;

• Esgoto sanitário insuficiente;

• Animais nas ruas soltos;